たじま農業協同組合

NEWS RELEASE
平成 30 年 7 月 12 日

報道関係者各位

コウノトリ育むお米・有機 JAS 米 AUS へ輸出開始について

JA たじまは兵庫県や豊岡市と連携して、但馬地域のブランド米「コウノトリ育むお米」

の海外販路の拡大に力を入れています。無農薬・無化学肥料で栽培した同米が、国際的な農

産物生産工程管理の格付け基準である「グローバル GAP」の認証を受けたのを機に、有機農

産物の日本農林規格（JAS）を取得した同米の海外輸出への取組みを進めています。

このたび、オーストラリア（AUS）の日本食材店等での取扱いが決まり、新たな輸出が始

まりますのでご案内いたします。同米・有機 JAS 米の輸出は、今回の AUS での販売が初とな

ります。詳細は下記のとおりです。

記

1. 出荷概要

（1） 商品名 兵庫県産但馬産コシヒカリ コウノトリ育むお米（有機 JAS×G-GAP）

（2） 数 量 120kg（初回発注分）

（3） 発 送 8月オーストラリア到着予定

（4） 販売先 日本食材店「Tokyo MART」（シドニー1店舗）

  日本食スーパー「Fuji Mart」（ゴールドコースト他 4店舗）

2. 輸出経過

現地のオーストラリアで日本食文化を発信するサイト「Washoku Lovers」を管理・運

営する、ＳＤマーケティンググローバル社の代表者尋木氏から 2017 年 11 月にシドニー

で開催される食イベント「キリビリマーケット」へ同米を出品したい旨の提案を受けた。

12 月に同米と同米使用のおにぎりを出品したところ、来場者に好評で無農薬米への安心

感とコウノトリ野生復帰への取組みが共感を得た。その後、輸出業者の JA 全農インタ

ーナショナル㈱と豊岡市の担当者らが現地に出向き販路開拓に取組み、当組合と JA 全

農インターナショナル㈱は小売や卸の現地法人等と商談を重ね6月に発注を受けました。

3. 今後について

豊岡市と協力し 2018 年 9 月 10 日～13 日にメルボルン市で開かれる、全豪最大級の商

談会「Fine Food Austraia2018」に出展し、オーストラリアでの販路拡大を目指します。

この件に関しますお問い合わせは、ＪＡたじま営農生産部米穀課（TEL0796-24-2205）

担当：塩見（しおみ）までお願いいたします。

ニュースリリースの発信元

JA たじま 総務部組織広報課 長田

〒668-0051 兵庫県豊岡市九日市上町 550-1

TEL 0796-24-6602 FAX 0796-22-1138

	NEWS RELEASE